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Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 420001
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:32 del día 1/3/2023,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 420001 -
LPN Nº 02/2023 - "ADQUISICIÓN DE NEURONAVEGADOR PARA EL ÁREA DE NEUROCIRUGÍA GENERAL DEL HOSPITAL GENERAL DE LUQUE"

 de la Institución:

Código Verificador: 795cf60238bae6cab1c03851d7419c4a

 

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social

UOC: Uoc Nro 1  Nivel Central (D.O.C)

Código SICP: 1451

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Consultamos amablemente a la convocante en cuanto al personal técnico calificado, solicitar al menos dos 
ingenieros biomedicos entrenados la solicitud atiende ya que el equipo solicitado necesita asistencia técnica 
durante el uso con el personal médico

26-12-2022 09:21:29

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Resulta indispensable éste requerimiento, debido a la calidad de la inversión y complejidad que se hará en ésta 
adquisición. La empresa debe dar respaldo de garantía, certificación técnica y respuesta inmediata, ante cualquier 
situación que lo amerite, considerando además que, en experiencias anteriores, empresas que cuentan con escaso 
o nulo personal calificado, no pueden resolver a tiempo los servicios técnicos necesarios, afectando de ésta 
manera la atención, productividad y calidad a la que apunta la institución. Se debe contar con al menos dos 
Ingenieros Biomédicos entrenados. El certificado de cada Ingeniero Biomédico entrenado debe estar apostillado 
o legalizado en origen, según corresponda. Ajustarse al PBC

01-02-2023 15:18:25

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente a la convocante aceptar mesa de entrada de registro Sanitario ya que esto posibilita 
más oferentes.

26-12-2022 09:23:33

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:22:57

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

en el punto: 4.1.1.6, donde dice: "Sistema de aumento continuo (zoom) manual 0,4 2,4 (3,9 x a 23,3x)" 
Consultamos si podría decir de la siguiente manera: "Sistema de aumento continuo (zoom) manual o a pedal 0,4 
– 2,4 (3,9 x a 23,3x)"

26-12-2022 11:23:24

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse a la última versión del PBC 01-02-2023 15:23:36

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

en el punto 4.1.2.2, donde dice: "Fuente de Iluminación: LED" consultamos si podría decir de la siguiente 
manera: "Fuente de Iluminación: LED o Halógena"

26-12-2022 11:24:40

RESPUESTAS
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Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse a la última versión del PBC 01-02-2023 15:24:11

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos amablemente a la Convocante que separe los equipos solicitados en dos lotes diferentes, ya que las 
empresas proveedoras son diferentes. Lote 1 MIcroscopio y Lote 2 Neuronavegador

26-12-2022 14:46:26

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Existen marcas que fabrican por separado ambos equipos, y existen marcas que integran ambos equipos y son 
parte o accesorios uno del otro, de manera que, separado en Lotes, se dejaría fuera a marcas que no pueden 
vender por separado, sin embargo, tal como se encuentra redactado, no limita que se puedan ofertar dos marcas, 
uno del Microscopio Neuroquirúrgico y otro Neuronavegador, en un sólo ítem. Ajustarse al PBC

01-02-2023 15:31:59

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Teniendo en cuenta que el equipo solicitado se utilizará en el Servicio de Neurocirugía, se recomienda incluir los 
consumibles para navegación óptica: 80 (ochenta) esferas de navegacion, 100 (cien) marcadores fiduciales y 20 
(veinte) agujas para biopsia pasiva

26-12-2022 14:49:23

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:34:41

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda cambiar el item por funciones especificas para aplicaciones craneales 26-12-2022 14:51:25

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC, el principal, el principal uso del Neuronavegador está indicado para la Neurocirugía, sin 
embargo, el propósito de la compra, no es limitar solo al uso en una única especialidad, optimizando recursos 
para ser utilizados en las diversas especialidades establecidas en las EETT, que son cirugía Máxilo Facial, 
Cirugía Plástica Reconstructiva y Otorrinolaringología (ENT)

01-02-2023 15:43:27

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda cambiar el item por: Dos monitores de pantalla tactil de 27" de gran definición para navegación 
óptica y electromagnética

26-12-2022 14:52:49

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se mantiene lo solicitado, además si la tecnología del equipo precisa y es necesario, se pueden incluir uno o dos 
monitores, de acuerdo con las dimensiones y características del fabricante.

01-02-2023 15:45:25

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda cambiar el item por brazo de sujeción con cámara óptica de gran volumen de seguimiento 26-12-2022 14:53:43

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se puede ofertar con brazo de sujeción o cámara óptica de gran volumen de seguimiento 01-02-2023 15:52:01

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda eliminar este item ya que corresponde a la especialidad de otorrinolaringología 26-12-2022 14:55:05

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:52:48

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda a la Convocante eliminar este punto ya que NO corresponde a cirugías craneales 26-12-2022 15:00:35

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:54:38

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda a la Convocante eliminar este punto ya que NO corresponde a cirugías craneales 26-12-2022 15:00:54

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:55:05

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda cambiar lo solitado por instrumentales standares reutilizable para realizar Biopsias craneales 26-12-2022 15:03:25
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RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 15:55:26

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante se pueda presentar el certificado CE y/o FDA 26-12-2022 15:05:10

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse a la última versión del PBC 01-02-2023 15:56:10

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante a reducir a 1 (uno) el nro de ingenieros biomedicos, ya que solo es 1 equipo el 
solicitado

26-12-2022 15:09:05

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 16:00:41

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante ampliar el plazo de entrega a 120 (ciento veinte) días 26-12-2022 15:45:28

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 01-02-2023 16:01:07

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante prever un anticipo del 20% debido a la complejidad e inversión del equipo 26-12-2022 15:48:00

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Ajustarse al PBC 14-02-2023 12:08:54

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

En el PBC se piden 2 equipos diferentes en un solo item, se solicita a la Convocante separar los equipos en items 
diferentes: Item 1 Microscopio cabezal óptico y el item 2 Neuronavegador

02-02-2023 10:42:05

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC, 14-02-2023 12:11:23

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

La fabricación de equipos especializados demoran al menos 90 dias para estar listos y ademas hay que prever 30 
días para la importación de los mismos, motivo por el cual solicitamos a la Convocante amplie a 120 (ciento 
veinte) días el plazo de entrega para no entran en incumplimiento

02-02-2023 10:52:57

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC, 14-02-2023 12:11:34

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Solicitamos a la Convocante que para este punto sea suficiente la habilitación del Servicio Técnico del oferente 
por parte del MSP (Dinavisa)

02-02-2023 10:58:49

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC, 14-02-2023 12:11:44

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Lo solicitado en el PBC corresponde a cirugias endoscopicas de los senos paranasales (FESS), se solicita que sea 
para procedimientos especificos de CEREBRO y de BASE DE CRANEO (Neurocirugía)

02-02-2023 11:06:09

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC, se aclara que se utilizará en un Hospital multidisciplinario, por lo 
tanto las características solicitadas no son exclusivamente para una sola especialidad, sino abarca todas las 
especialidades posibles, con la mejor inversión.-

14-02-2023 12:13:42

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante cambiar por funciones de navegación óptica y electromagnÉtica para 
NEUROCIRUGIAS

02-02-2023 11:21:05
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RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC.- 14-02-2023 12:14:48

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la convocante eliminar este punto ya que las EETT corresponden a un equipo de 
MONITORIZACION DE NERVIOS y NO A UN NEURONAVEGADOR

02-02-2023 11:27:26

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:15:02

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante cambiar a la función de reconocimiento de paciente mediante tomografía y/o 
resonancia magnética debido a que lo solicitado corresponde a cirugías faciales

02-02-2023 11:32:32

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:15:13

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita cambiar a FUNCIONES PARA NEUROCIRUGIAS Y ENT (Cirugías de base de craneo) 02-02-2023 11:48:38

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC, se aclara que el propósito de la compra no es limitar solo al uso en 
una única especialidad, optimizando recursos para ser utilizados en las diversas especialidades establecidas en las 
EETT, como ser Cirugía Maxilo Facial, Cirugía Plástica Reconstructiva y Otorrinolaringologo.-

14-02-2023 12:19:38

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se recomienda cambiar los items por: Dos monitores de pantalla táctil de 27" de gran definición para navegación 
óptica y electromagnética

02-02-2023 12:08:18

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:20:19

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante a cambiar las bandas elasticas para ENT por AGUJAS NAVEGABLES para toma de 
biopsias craneales

02-02-2023 12:14:18

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:20:40

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Se solicita a la Convocante eliminar este punto. 02-02-2023 12:15:44

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:20:53

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

DICE: 4.3.1.4 Contar con al menos 2 Ingenieros Biomedicos dentro del plantel de profesionales de la empresa, 
presentardocumentación que avale este criterio. CONSULTA: Como debe debe demostrarse este criterio? debido 
a que la respuesta a la consukta Nro 1 fue la siguiente: "Resulta indispensable éste requerimiento, debido a la 
calidad de la inversión y complejidad que se hará en ésta adquisición. La empresa debe dar respaldo de garantía, 
certificación técnica y respuesta inmediata, ante cualquier situación que lo amerite, considerando además que, en 
experiencias anteriores, empresas que cuentan con escaso o nulo personal calificado, no pueden resolver a tiempo 
los servicios técnicos necesarios, afectando de ésta manera la atención, productividad y calidad a la que apunta la 
institución. Se debe contar con al menos dos Ingenieros Biomédicos entrenados. El certificado de cada Ingeniero 
Biomédico entrenado debe estar apostillado o legalizado en origen, según corresponda. Ajustarse al PBC" ¿ Se 
debe presentar los certificados, o documentos emitido por el fabricante, de que la empresa cuenta con dos 
Ingenieros Biomedicos, y que están entrenados por el fabricante?, además, dicho documento, debe estar 
apostillado y/o legalizado en el país de origen según corresponda? o se debe adecuar al PBC, esta consulta 
hacemos debido a que se nota una contradicción a la respuesta de la consulta Nro 1

02-02-2023 21:54:37

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:21:07

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

DICE: 4.1.2.2 Fuente de Iluminación: LED y/o Halógena y/o xenón y 4.1.2.3 Fuente de irugíaión de XENON 
CONSULTA: se debería eliminar el punto 4.1.2.3 ya que se encuentra duplicado

02-02-2023 22:00:19
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RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:21:25

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

DICE: 4.1.2.4 Control: Iluminación con motor CONSULTA: Se podría aclarar este punto? Tal vez debe decir 
"Control de Iluminación"

02-02-2023 22:01:42

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Favor considerar la última versión del PBC 14-02-2023 12:21:41

Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: EDISON S.R.L. - RUC: 80093090-8 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1
1508003175 Póliza SEGUROS GENERALES S.A. - 

SEGESA
15-02-2023 17-02-2023 30-09-2023

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 42295121-9997 Microscopio quirúrgico con sistema para neuronavegación 1

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EDISON S.R.L. - 
80093090-8

EPED / DVF 
COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 
LDTA

EPED / DVF 
COMERCIAL 
E 
INDUSTRIAL 
LDTA

SISTEMA DE 
NAVEGACIÓN 
DE CIRUGÍA - 
RETINA / MC-M 
3101

República de 
China (Taiwán) / 
BRASIL

Microscopio quirúrgico con 
sistema para neuronavegación

9.700.000.000 9.700.000.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - Microscopio quirúrgico con sistema para neuronavegación

Oferente Precio Fecha Hora Estado
EDISON S.R.L. - 80093090-8 9.601.000.000 01-03-2023 08:31:13.534 Periodo Aleatorio

Código Verificador: c7cd11c6f162c59d209d79750acd404c

EDISON S.R.L. - 80093090-8 9.601.050.000 01-03-2023 08:25:34.173 Periodo Aleatorio

Código Verificador: 6778f6d8c4c20eeeabc17e335b3b4e27

EDISON S.R.L. - 80093090-8 9.700.000.000 01-03-2023 08:02:01.449 Propuesta

Código Verificador: e189d583239527e76615856455815fcb

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - Microscopio quirúrgico con sistema para neuronavegación

Oferente Mejor Precio
EDISON S.R.L. - 80093090-8 9.601.000.000
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Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80093090-8 - EDISON S.R.L.

Item Precio Ganador
1 - Microscopio quirúrgico con sistema para neuronavegación 9.601.000.000

 

Listado de Mensajes
 

1 - Microscopio quirúrgico con sistema para neuronavegación

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 01-03-2023 08:12:50.175

Buenos días, comenzamos la Subasta. 01-03-2023 08:13:21.272

Señor/a Oferente su oferta se encuentra por arriba del precio referencial. 01-03-2023 08:16:07.060

Atención pasamos a la etapa de puja. 01-03-2023 08:19:03.960

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 01-03-2023 08:19:06.685

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

01-03-2023 08:25:06.853

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 01-03-2023 08:32:07.832

EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 01-03-2023 08:32:07.902

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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